é por si, não negativamente, mas, pelo contrário, dum modo máximo positivamente”⁸⁵; 2º “Porque, embora não seja necessário dizer que ele é a causa eficiente de si mesmo, com medo de entrar em disputas de palavras, no entanto, porque vemos que o que faz com que seja por si ou que não tenha causa diferente de si mesmo não procede do nada, mas da real imensidão da sua potência, é-nos perfeitamente lícito pensar que ele faz de algum modo a mesma coisa em relação a si mesmo que a causa eficiente em relação ao seu efeito, e, portanto, que ele é por si positivamente”⁸⁶; 3º “Além disso, porque não podemos pensar que a sua existência seja possível a não ser que, tendo em conta ao mesmo tempo a sua potência infinita, conheçamos que ele pode existir pela sua própria força, concluiremos daí que realmente ele existe e que existiu desde toda a eternidade”⁸⁷. O que está implicado em todas estas afirmações é a necessidade de introduzir a imensa potência divina entre a sua essência e a sua existência, de tal maneira que essa essência não pode ser concebida senão como existindo exclusivamente por si (formulando nestes termos o argumento ontológico da existência de Deus e antecipando a definição espinosista de “causa sui”).

Nas Respostas às Quartas Objeções, Descartes volta ao mesmo tema⁸⁸ para, ao mesmo tempo que nega que o conceito de “causa sui” se pode entender univocamente como causalidade eficiente, reafirmar a positividade da existência *per se* de Deus⁸⁹. Procura então um outro modelo

⁸⁵ *Idem, ibidem*, VII, 110, linhas 24-31): “Sed, si prius de causa cur sit sive cur esse perseveret, inquisivimus, attendesque ad immensam et incomprehensibilem potentiam quae in eius ideae continetur, tam exuperantem illam agnovimus, ut plane sit causa cur ille esse perseveret nec alia praeter ipsam esse possit, dicimus Deus a se esse, non amplius negative, sed quammaxime positive.”

⁸⁶ *Idem, ibidem*, (AT, VII, p. 110, linha 31 e p. 1111, linhas 1-8); “Quamvis enim dicere non opus sit illum esse causam efficientem sui ipsius, ne forte de verbis disputetur, quia tamen hoc, quod a se sit, sive quod nullam a se diversam habeat causam, non a nihilo, sed a reali eius potentiae immensitate esse percipimus, nobis omnino licet cogitare illum quodammodo idem praestare respectu sui ipsius quod causa efficiens respectu sui effectus, ac proinde esse a seipso positive.”

⁸⁷ *Idem, ibidem*, p. 119, linhas 11-16): “Deinde, quia cogitare non possumus eius existentiam esse possibilem, quin simul etiam, ad immensam eius potentiam attendentes, agnoscamus illud propria sua vi posse existere, hinc concludemus ipsum revere existere atque ab aeterno existisse.”